
                                                                                                                       

Todas las publicaciones que se realizan en el Boletín  Oficial deben ser  tenidas por auténticas y por consiguiente no necesitan 

ratificación alguna. 

SAN JOSÉ DE LOS CERRILLOS, NOVIEMBRE DE 2.024 - BOLETÍN N° 02 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETÍN OFICIAL ELECTRONICO 

DEL MUNICIPIO DE SAN JOSÉ DE 

LOS CERRILLOS 

AUTORIDADES 

Lic. Enrique Flavio Borelli 

Intendente 

 

Dr. Martín Heredia Galli 

Secretario de Gobierno 

 

 

 

 

OFICINA DE BOLETÍN OFICIAL 

www.cerrillos.gob.ar 

Mesa de Entrada: Egidio Bonato N° 245 

San José de los Cerrillos – Provincia de 

Salta 

Telefax (0387) - 4902777 

http://www.cerrillos.gob.ar/


__________________________________________________________________ 

Página 02 SUPLEMENTO B. O. N° 02 San José de los Cerrillos, Noviembre de 2024. 

RESOLUCIÓN N°: 645/2024. 
VISTO: 
                                  El informe de la Secretaría de Infraestructura y Servicios Públicos y 
el Convenio suscripto entre la Municipalidad de San José de los Cerrillos, y la Secretaría 
del Interior del Gobierno de la Provincia de Salta, aprobado por Resolución 599/2024; 
CONSIDERANDO: 
           Que a través de su presentación, la Secretaría de Infraestructura y 
Servicios Públicos, se dirigió a este Departamento Ejecutivo Municipal a efectos de 
remitir informe referente a la construcción de 10 (diez) núcleos húmedos en sectores 
varios (Etapa I), con un plazo de ejecución de sesenta (60) días corridos, conforme al 
proyecto presentado por la Municipalidad de San José de los Cerrillos, destinado a 
vecinos que no cuentan con infraestructura sanitaria en sus hogares;   
                                Que en fecha 23 de octubre de 2024 se firmó un Convenio de 
Transferencia de Fondos, entre la Municipalidad de San y la Secretaría del Interior del 
Gobierno de la Provincia de Salta, para la realización de la obra en cuestión con un 
presupuesto oficial de $ 28.361.998,27 (pesos: veintiocho millones trescientos sesenta y 
un mil novecientos noventa y ocho con 27/100 ctvos.); 
                            Que dicho Convenio fue aprobado por Resolución 599/2024; 
         Que en la mencionada solicitud, el funcionario manifiesta que 
considera apropiado la contratación de terceros con la necesaria capacidad de obra para 
la realización de la obra proyectada por no contar la Municipalidad con el personal y los 
equipos para la realización de los trabajos por administración; 
                     Que este Ejecutivo Municipal atento a la presentación realizada por la 
Secretaría, entiende la necesidad de realizar la Obra en cuestión remitiendo, los 
antecedentes a las áreas municipales pertinentes; 
                               Que el Secretario de Hacienda y Finanzas CPN José A. Lopez, hizo 
saber que la misma se financiará con recursos provinciales y certificó la existencia de los 
mismos; 
                               Que se giraron las actuaciones a la Asesoría Legal, para que  
determine en los términos del art 17 de la Ley 8072/17, el procedimiento de contratación 
más conveniente para llevar a cabo la contratación de referencia; 
                                  Que de conformidad con el artículo 13 de la Ley 8072: “el 
procedimiento de licitación pública es la regla general para la selección de contratistas 
(…)”; 
    Que en igual sentido el artículo 15 del decreto reglamentario 
N°1319/18 indica que “El procedimiento de licitación pública, será de cumplimiento 
obligatorio, salvo las excepciones previstas por la Ley, cuando: 2) En obra pública el 
monto de la contratación exceda de treinta y siete mil quinientos (37.500) jornales básicos 
sin cargas sociales correspondientes a la categoría de peón ayudante del Convenio 
Colectivo de la Construcción o de aquel que lo reemplace”; 
    Que el art. 16 del Decreto precitado indica que: “Las contrataciones 
encuadradas en el presente procedimiento se podrán efectuar por el trámite de 
adjudicación simple, cuando el monto estimado del contrato no supere el límite fijado por 
la reglamentación para la licitación pública”;    
             Que el presupuesto oficial de la presente contratación no alcanza el 
límite fijado por la normativa citada ut supra;   
    Que se eleva Memoria Técnica, Pliegos de Condiciones  Generales 



y Particulares que regirán la presente contratación; 
     Que en consecuencia se encuadró la contratación de la obra en el 
procedimiento de Adjudicación Simple, de conformidad con el art. 14 de la Ley 8.072, que 
establece que: “Se utilizará el procedimiento de adjudicación simple cuando el monto a 
contratar no supere el límite fijado por la reglamentación para la licitación pública (…)”;  
                                  Que atendiendo los conceptos vertidos y la situación planteada a 
través de las áreas municipales intervinientes, se considera necesario arbitrar los medios 
para ejecutar la Obra: “CONSTRUCCIÓN DE 10 NUCLEOS HÚMEDOS EN SECTORES 
VARIOS – ETAPA I, SAN JOSE DE LOS CERRILLOS  DPTO. CERRILLOS - 
PROVINCIA DE SALTA - Expediente 366-191501/2024”, procediendo conforme 
Régimen de Contrataciones- Ley N°8072, Articulo N° 14, Contratación por Adjudicación 
Simple  (Decreto 1319 – Art. 16), garantizando los principios del Sistema de 
Contrataciones Públicas especialmente el de legalidad y publicidad; 
                           Que ante lo expuesto, este Ejecutivo Municipal conforme a las facultades 
conferidas por Ley 7534, entiende la necesidad de dictar el presente instrumento legal; 
POR ELLO: 

EL INTENDENTE MUNICIPAL DE SAN JOSE DE LOS CERRILLOS 
EN USO DE LAS FACULTADES CONFERIDAS POR LEY. 

RESUELVE 
ARTICULO 1°: APROBAR, Informe, Memoria Técnica y Presupuesto Oficial que 
asciende a la suma de $ 28.361.998,27 (Pesos: veintiocho millones trescientos sesenta y 
un mil novecientos noventa y ocho con 27/100 ctvos.); para la ejecución de la obra: 
“CONSTRUCCIÓN DE 10 NUCLEOS HÚMEDOS EN SECTORES VARIOS – ETAPA I, 
SAN JOSÉ DE LOS CERRILLOS – DPTO. CERRILLOS - PROVINCIA DE SALTA - 
Expediente 366-191501/2024”. 
ARTICULO 2°: ORDENAR, la contratación para la concreción de la obra citada en 
Artículo 1°, procediendo conforme Ley 8072 Articulo N°14. 
ARTICULO 3°: IDENTIFICAR, el procedimiento como de Contratación por Adjudicación 
Simple con el Número de Orden: 20/2024. 
ARTICULO 4°: CONFORMAR, la Comisión de Preadjudicación que tendrá como misión 
realizar el estudio y análisis de las ofertas, la que estará integrada por los siguientes 
funcionarios: 
  1. Secretario de Infraestructura y Servicios Públicos: Sr. Miguel Iunnisi. 
  2. Secretario de Hacienda: C.P.N. José Antonio Lopez. 
  3. Director de Obras Públicas. Ing. José Mendez 
ARTICULO 5°: AUTORIZAR, a Secretaría de Hacienda y Finanzas a realizar las 
previsiones financieras e imputar las erogaciones que demande el cumplimiento de la 
presente. 
ARTICULO 6°: Comunicar, registrar,  publicar y archivar. 
--------------------- La presente Resolución se emite en San José de los Cerrillos – Provincia 
de Salta, a los 15 (quince) días del mes de noviembre del año 2024.--------- 
 

Dr. Martin M. Heredia Galli                                                                Lic. Enrique F. Borelli 

                  Secretario de Gobierno                                                                           Intendente 
 
 
 
 

 
__________________________________________________________________ 

Página 03 SUPLEMENTO B. O. N° 02 San José de los Cerrillos, Noviembre de 2024. 



__________________________________________________________________ 

Página 04 SUPLEMENTO B. O. N° 02 San José de los Cerrillos, Noviembre de 2024. 

RESOLUCION Nº: 646/2024. 
 
VISTO:  

                                 La sanción emanada del Concejo Deliberante del Municipio de San 

José de los Cerrillos, con número: 34/2024, recepcionada por el Ejecutivo Municipal con 

número de tramite municipal: 1600/2024 y; 

CONSIDERANDO:                                                                  

                                 Que la Ley Provincial Nº: 7534  en su Artículo 159º establece que: 

“Aprobado y sancionado el proyecto de Ordenanza por el Concejo Deliberante, pasa al 

Departamento Ejecutivo, para su examen, veto o promulgación y publicación…” 

                                Que por lo expuesto y con el objeto de cumplimentar con el trámite 

administrativo, es pertinente dictar el presente instrumento legal; 

POR ELLO: 
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE SAN JOSE DE LOS CERRILLOS 

EN USO DE LAS FACULTADES CONFERIDAS POR LEY 
RESUELVE 

 

ARTICULO 1º: PROMULGAR, la SANCION Nº: 34/2024, emitida por el Concejo 

Deliberante del Municipio “Tema: ARTICULO 1°: ACEPTAR las observaciones 

efectuadas por el Departamento Ejecutivo Municipal al Proyecto de Ordenanza 

Sanción N° 28/2024, mediante Resolución Municipal N° 581/2024 comunicada al 

Cuerpo mediante Expte. C.D. N° 594/2024”. 

ARTICULO 2º: IDENTIFICAR, la Sanción Nº: 34/2024, con el número de Ordenanza 

Municipal: 622/2024. 

ARTICULO 3º: Elevar la presente Resolución al Concejo Deliberante, al Registro 

Municipal de Ordenanzas, para su toma de conocimiento y demás efectos legales. 

ARTICULO 4º: Comunicar; Registrar; Publicar y Archivar. 

------------------- La presente Resolución se emite en San José de los Cerrillos – Provincia 

de Salta, a los dieciocho (18) días del mes de noviembre del año 2024. ------------------------- 

 

Dr. Martin M. Heredia Galli                                                                Lic. Enrique F. Borelli 

                  Secretario de Gobierno                                                                           Intendente 
 
 
 



 



 

 



 

 



 



 

 



 

 



 

 



 



__________________________________________________________________ 

Página 05 SUPLEMENTO B. O. N° 02 San José de los Cerrillos, Noviembre de 2024. 

RESOLUCIÓN N°: 647/2024. 
 
VISTO: 

El tramite municipal Nº: 5898/2024, diligenciado por la Sra. Maria 
del Valle Carabajal – DNI N°: 25.136.886– con domicilio en manzana: 120 J, lote 11 de 
Barrio Congreso Nacional - Cerrillos y; 
CONSIDERANDO: 
                                  Que a través del mismo, la Sra. Carabajal se dirigió a este Ejecutivo 
Municipal a solicitar colaboración consistente acondicionamiento (limpieza e iluminación) 
en calle 3 de Febrero, acompañamiento de la Policia de Transito Municipal, tablones, 
sillas y 5 fardos de bebidas gaseosas, para el agasajo a los fieles al final de la procesión  
                                    Que este Ejecutivo Municipal atendiendo la solicitud, ha dispuesto 
acceder en forma parcial al pedido asistiendo con 5 fardos de bebidas gaseosa;               
Que para el acondicionamiento del prdio se ha dispuesto facultar a Secretaria de Obras y 
Servicios Publicos a realizar las tareas solicitadas y a Direccion de transito Municipal a un 
prever las medidas de seguridad que correspondan; 
                                  Que se debe autorizar a Secretaria de Hacienda y Finanzas 
Municipal a realizar las prevsiones financieras e imputar las erogaciones a la partida 
presupuestaria correspondiente; 
                                Que conforme a las facultades conferidas a este Ejecutivo Municipal 
por Ley N°: 7534 Carta Orgánica Municipal de San José de los Cerrillos; es pertinente 
dictar el presente instrumento legal; 
POR  ELLO: 

EL INTENDENTE  MUNICIPAL DE SAN JOSE DE LOS CERRILLOS 
EN USO DE LAS FACULTADES CONFERIDAS POR LEY 

RESUELVE 
 
ARTICULO 1º: HACER LUGAR, en forma parcial a la solicitud de la Sra. Maria del Valle 
Carabajal  - DNI N° 25.136.886 y ASISTIR con cinco (5) fardos de bebidas gaseosas, 
conforme al considerando expuesto. 
ARTICULO 2º: FACULTAR a secretaria de Infraestructura y Servicios Publicos, a 
efectuar el acondicionamiento del predio donde se encuentra emplazada la imagen  de la 
Virgen  de la Medalla Milagrosa. 
ARTICULO 3º: ENCOMENDAR a oficina de compras y suministros a proceder a la 
adquisición de lo dispuesto en Articulo 1 y atender los requerimientos de la Secretaria y 
Direccion intervinientes 
ARTICULO 4º: AUTORIZAR a Secretaria de Hacienda y Finanzas a realizar las 
previsiones financieras e imputar las erogaciones a la partida presupuestaria 
correspondiente. 
ARTICULO 5º: Comunicar; Registrar; Publicar y Archivar. 
 
-------------------- La presente Resolución se emite en San José de los Cerrillos – Provincia 
de Salta, a los veinte (20) días del mes de noviembre del año 2024. ------------------- 

 
Dr. Martin M. Heredia Galli                                                                Lic. Enrique F. Borelli 

                  Secretario de Gobierno                                                                           Intendente 
 



__________________________________________________________________ 

Página 06 SUPLEMENTO B. O. N° 02 San José de los Cerrillos, Noviembre de 2024. 

RESOLUCION Nº: 648/2024. 
 
VISTO: 
                                 El expediente municipal N°: 1608/2024, diligenciado por la Sra. Paola 
María Cruz; DNI N°: 26.867.050, con domicilio en manzana: 119F, lote: 5 de Barrio 
Congreso Nacional - Cerrillos y; 
CONSIDERANDO: 
                                 Que por medio del trámite citado, la Sra. Cruz se dirigió al Ejecutivo 
Municipal, a solicitar una ayuda económica de $ 150.000 para cubrir parte de los gastos 
que tiene por su estado de salud; 
                                 Que el Ejecutivo Municipal, en atención al requerimiento, procedió a 
remitir antecedentes a Secretaria de Desarrollo Humano Municipal; 
                                Que en virtud de lo expuesto, la Secretaria de Desarrollo Humano a 
cargo de la Sra. Mariana del Valle Torres, luego de haber considerado y evaluado la 
solicitud e informe social, es que resolvió otorgar un subsidio de $ 150.000 a la Sra. Paola 
M. Cruz; 
                                Que el Ejecutivo Municipal de acuerdo a los conceptos vertidos en 
nota de elevación por la Secretaria de Desarrollo Humano, ha dispuesto acceder al formal 
pedido, otorgando el subsidio económico a la Sra. Cruz por lo que se debe autorizar a 
Secretaria de Hacienda y Finanzas a realizar las previsiones financieras e imputar las 
erogaciones a la partida presupuestaria correspondiente, todo ello, conforme preceptos 
establecidos en Ley Nº: 7534, Carta Orgánica Municipal, articulo 43º inc. a, que dispone 
que “El municipio garantiza políticas y programas sociales dirigidos al desarrollo humano y 
a la mejor calidad de vida de la población...”; 
POR  ELLO: 

EL INTENDENTE MUNICIPAL DE SAN JOSE DE LOS CERRILLOS 
EN USO DE LAS FACULTADES CONFERIDAS POR LEY 

RESUELVE 
 
ARTICULO 1°: OTORGAR UN SUBSIDIO DE PESOS: CIENTO CINCUENTA MIL ($ 
150.000), a la Sra. Paola María Cruz; DNI N°: 26.867.050, con domicilio en manzana: 
119F, lote: 5 de Barrio Congreso Nacional - Cerrillos, conforme al considerando expuesto. 
ARTICULO 2º: AUTORIZAR, a Secretaria de Hacienda y Finanzas a realizar las 
previsiones financieras e imputar las erogaciones que demande el cumplimiento de la 
presente a la partida presupuestaria correspondiente. 
ARTICULO 3°: Comunicar, Registrar, Publicar y Archivar. 
 
-------------------- La presente Resolución se emite en San José de los Cerrillos – Provincia 
de Salta, a los veintidós (22) días del mes de noviembre del año 2024. ------------------------- 

 
 

Dr. Martin M. Heredia Galli                                                                Lic. Enrique F. Borelli 

                  Secretario de Gobierno                                                                           Intendente 
 
 
 
 
 



__________________________________________________________________ 

Página 07 SUPLEMENTO B. O. N° 02 San José de los Cerrillos, Noviembre de 2024. 

RESOLUCION Nº: 649/2024. 
 
VISTO: 
                                 El expediente municipal N°: 1353/2024, diligenciado por la Sra. 
Agustina Marian Alejandra Martínez; DNI N°: 44.328.744, con domicilio en manzana: 200, 
sección: A, lote s/n de Finca Retiro  - Cerrillos y; 
CONSIDERANDO: 
                                 Que por medio del trámite citado, la Sra. Martínez se dirigió al 
Ejecutivo Municipal, a solicitar una ayuda económica para la compra de anteojos 
recetados para su hijo Benjamín Martínez – DNI N°: 56.672.681 quien fue diagnosticado 
con astigmatismo, adjuntando copia documental; 
                                 Que el Ejecutivo Municipal, en atención al requerimiento, procedió a 
remitir antecedentes a Secretaria de Desarrollo Humano Municipal; 
                                Que en virtud de lo expuesto, la Secretaria de Desarrollo Humano a 
cargo de la Sra. Mariana del Valle Torres, luego de haber considerado y evaluado la 
solicitud e informe social, es que resolvió otorgar un subsidio de $ 100.000 a la Sra. 
Agustina Martínez; 
                                Que el Ejecutivo Municipal de acuerdo a los conceptos vertidos en 
nota de elevación por la Secretaria de Desarrollo Humano, ha dispuesto acceder al formal 
pedido, otorgando el subsidio económico a la Sra. Martinez por lo que se debe autorizar a 
Secretaria de Hacienda y Finanzas a realizar las previsiones financieras e imputar las 
erogaciones a la partida presupuestaria correspondiente, todo ello, conforme preceptos 
establecidos en Ley Nº: 7534, Carta Orgánica Municipal, articulo 43º inc. a, que dispone 
que “El municipio garantiza políticas y programas sociales dirigidos al desarrollo humano y 
a la mejor calidad de vida de la población...”; 
POR  ELLO: 

EL INTENDENTE MUNICIPAL DE SAN JOSE DE LOS CERRILLOS 
EN USO DE LAS FACULTADES CONFERIDAS POR LEY 

RESUELVE 
 
ARTICULO 1°: OTORGAR UN SUBSIDIO DE PESOS: CIEN MIL ($ 100.000), a la Sra. 
Agustina Marian Alejandra Martínez; DNI N°: 44.328.744, con domicilio en manzana: 200, 
sección: A, lote s/n de Finca Retiro  - Cerrillos, conforme al considerando expuesto. 
ARTICULO 2º: AUTORIZAR, a Secretaria de Hacienda y Finanzas a realizar las 
previsiones financieras e imputar las erogaciones que demande el cumplimiento de la 
presente a la partida presupuestaria correspondiente. 
ARTICULO 3°: Comunicar, Registrar, Publicar y Archivar. 
 
-------------------- La presente Resolución se emite en San José de los Cerrillos – Provincia 
de Salta, a los veintidós (22) días del mes de noviembre del año 2024. ------------------------- 

 
Dr. Martin M. Heredia Galli                                                                Lic. Enrique F. Borelli 

                  Secretario de Gobierno                                                                           Intendente 
 
 
 
 
 



__________________________________________________________________ 

Página 08 SUPLEMENTO B. O. N° 02 San José de los Cerrillos, Noviembre de 2024. 

RESOLUCION Nº: 650/2024. 
VISTO: 
                                 El tramite municipal N°: 5898/2024, diligenciado por el Sr. Martin 
Alejandro Magno; DNI N°: 42.257.214, con domicilio en Belisario Dávalos 115 de Villa Los 
Tarcos - Cerrillos y; 
CONSIDERANDO: 
                                 Que por medio del trámite citado, el Sr. Magno se dirigió al Ejecutivo 
Municipal, a solicitar un subsidio económico que permita cubrir gastos médicos y de 
subsistencia de su núcleo familiar; 
                                 Que su solicitud se fundamenta debido a que su padre Sr. Alejandro 
Héctor Magno (actualmente empleado municipal) fue sometido recientemente a una 
cirugía de carácter urgente, aunque necesaria, y lo ha dejado con secuelas físicas y 
emocionales que requieren de cuidados y tratamientos especializados. Esta situación ha 
puesto a su padre y a toda la familia en una condición extremadamente vulnerable; 
                                Que el Ejecutivo Municipal, en atención al requerimiento, procedió a 
remitir antecedentes a Secretaria de Desarrollo Humano Municipal; 
                                Que en virtud de lo expuesto, la Secretaria de Desarrollo Humano a 
cargo de la Sra. Mariana del Valle Torres, luego de haber considerado y evaluado la 
solicitud, informe social, es que resolvió otorgar un subsidio de $ 300.000 al Sr. Magno 
Martin A.; 
                                Que el Ejecutivo Municipal de acuerdo a los conceptos vertidos en 
nota de elevación por la Secretaria de Desarrollo Humano, ha dispuesto acceder al formal 
pedido, otorgando el subsidio económico al Sr. Magno, por lo que se debe autorizar a 
Secretaria de Hacienda y Finanzas a realizar las previsiones financieras e imputar las 
erogaciones a la partida presupuestaria correspondiente, todo ello, conforme preceptos 
establecidos en Ley Nº: 7534, Carta Orgánica Municipal, articulo 43º inc. a, que dispone 
que “El municipio garantiza políticas y programas sociales dirigidos al desarrollo humano y 
a la mejor calidad de vida de la población...”; 
POR  ELLO: 

EL INTENDENTE MUNICIPAL DE SAN JOSE DE LOS CERRILLOS 
EN USO DE LAS FACULTADES CONFERIDAS POR LEY 

RESUELVE 
ARTICULO 1°: OTORGAR UN SUBSIDIO DE PESOS: TRESCIENTOS MIL ($ 300.000), 
al Sr. Martin Alejandro Magno; DNI N°: 42.257.214, con domicilio en Belisario Dávalos 115 
de Villa Los Tarcos - Cerrillos, conforme al considerando expuesto. 
ARTICULO 2º: AUTORIZAR, a Secretaria de Hacienda y Finanzas a realizar las 
previsiones financieras e imputar las erogaciones que demande el cumplimiento de la 
presente a la partida presupuestaria correspondiente. 
ARTICULO 3°: Comunicar, Registrar, Publicar y Archivar. 
-------------------- La presente Resolución se emite en San José de los Cerrillos – Provincia 
de Salta, a los veintidós (22) días del mes de noviembre del año 2024. ------------------------- 

 
 

Dr. Martin M. Heredia Galli                                                                Lic. Enrique F. Borelli 

                  Secretario de Gobierno                                                                           Intendente 
 
 
 



__________________________________________________________________ 

Página 08 SUPLEMENTO B. O. N° 02 San José de los Cerrillos, Noviembre de 2024. 

RESOLUCIÓN Nº: 651/2024. 
VISTO: 
                               El tramite municipal N°: 6080/2024, diligenciado por Secretario de 
Turismo, Cultura y Deportes Municipal Lic. Matías P. Romero y.- 
CONSIDERANDO: 
                              Que por medio del trámite administrativo citado, el funcionario 
municipal se dirigió al Ejecutivo Municipal, a solicitar la correspondiente autorización y 
previsión de gastos para el armado de pesebre y árbol. Dicho eventos, denominados 
VIVA LA NAVIDAD, que se realizará el día 08 de diciembre en plaza Pbro. Serapio 
Gallegos, adjuntando a tales fines listados de requerimientos; 
                               Que corresponde destacar que los pedidos obedecen a la proximidad 
de las fiestas de fin de año 2024, como lo son navidad y año nuevo;  
                               Que de acuerdo a los conceptos vertidos, el Ejecutivo Municipal ha 
dispuesto hacer lugar y facultar a la Secretaria interviniente arbitre los medios para el 
armado de pesebre y árbol navideño, elevando los requerimientos a las áreas 
municipales, por lo que se debe autorizar a Secretaria de Hacienda y Finanzas a realizar 
las previsiones financieras pertinentes, imputando las erogaciones a la partida 
presupuestaria correspondiente, encomendando a Oficina de Compras y Suministros 
atender los requerimientos de la Secretaria interviniente; 
                                 Que, es la Ley Nº: 7534 Carta Orgánica Municipal de San José de los 
Cerrillos, que en su Artículo 41, establece que “El Municipio asegurará a todos los 
habitantes la posibilidad de enriquecer y trasmitir una cultura sin discriminaciones, 
dinámica y pluralista, partiendo de la valoración de las creaciones autóctonas y 
respetando en todo los casos la diversidad cultural”. 
POR ELLO: 

LA INTENDENTE MUNICIPAL DE SAN JOSE DE LOS CERRILLOS 
EN USO DE LAS FACULTADES CONFERIDAS POR LEY 

RESUELVE 
ARTICULO 1º: HACER LUGAR, Y FACULTAR, a la Secretaria de Turismo, Cultura y 
Deportes Municipal, arbitrar los medios necesarios para el armado del pesebre y árbol de 
navidad, evento denominado VIVA LA NAVIDAD,  a llevarse a cabo el día 08 de diciembre 
de 2024, con motivo de las fiestas de navidad y año nuevo. 
ARTICULO 2º: FACULTAR, a Secretaría de Hacienda a realizar las previsiones 
financieras, y afectar las erogaciones que surjan del cumplimiento de la presente 
resolución a la partida presupuestaria pertinente. 
ARTICULO 3º: ENCOMENDAR,  a Oficina de Compras y Suministros atender las 
solicitudes de las áreas municipales intervinientes con motivo de las actividades previstas. 
 ARTICULO 4º: Comunicar; Registrar; Publicar y Archivar.  
 
 
--------------------- La presente Resolución se emite en San José de los Cerrillos – Provincia 
de Salta, a los veinticinco (25) días del mes de noviembre del año 2024. ----------------------- 

 
Dr. Martin M. Heredia Galli                                                                Lic. Enrique F. Borelli 

                  Secretario de Gobierno                                                                           Intendente 
 
 



__________________________________________________________________ 

Página 09 SUPLEMENTO B. O. N° 02 San José de los Cerrillos, Noviembre de 2024. 

RESOLUCION N°: 652/2024. 
 
VISTO: 
                               La Ordenanza Municipal Nº: 596/2023 Código Tributario Municipal y; 
CONSIDERANDO:   
                               Que el Articulo 267 Rentas Diversas: prevé que “los servicios, 
actividades, hechos o actos que comprenden el presente titulo, estarán alcanzados por 
los tributos especiales que establezca la Ordenanza Tarifaría Anual como retribución de 
los servicios brindados por la Municipalidad de San José de los Cerrillos en sus diversos 
aspectos de contralor y ordenamiento…”; 
                              Que para cumplir con los objetivos de lo normado, para el caso de la 
Tasa de Piso y Ambulancia, existe la figura del cobrador de piso y ambulancia de la 
Municipalidad, quien tiene el objeto de efectuar los cobros a empresas, firmas y/o 
particulares que ejercen la comercialización de productos en forma ambulante; 
                              Que el Ejecutivo Municipal ha dispuesto designar como Cobrador de la 
Tasa de Ambulancia y Piso de la Municipalidad, a la agente municipal Sra. Julieta Virginia 
Correa Saravia; DNI Nº: 35.477.280, a partir del día 26 de noviembre del año 2024 y hasta 
nueva disposición del Ejecutivo Municipal, quien realizará las rendiciones pertinentes en 
forma semanal ante la Dirección de Rentas de la Municipalidad; 
                              Que por las obligaciones asumidas, el mismo percibirá como única 
retribución, el quince por ciento (15%) de las recaudaciones realizadas y rendidas, no 
remunerativas ni bonificables; 
                           Que ante lo expuesto se dicta el presente instrumento legal. 
POR ELLO: 

EL INTENDENTE MUNICIPAL DE SAN JOSE DE LOS CERRILLOS 
EN USO DE LAS FACULTADES CONFERIDAS POR  LEY 

RESUELVE 
                                                              
ARTICULO 1º: DESIGNAR, como Cobrador de la Tasa de Piso y Ambulancia de la 
Municipalidad de San José de los Cerrillos, a partir del día 26 de noviembre del año 2024 
y hasta nueva disposición del Ejecutivo Municipal, a la agente municipal Sra. Julieta 
Virginia Correa Saravia; DNI Nº: 35.477.280, conforme al considerando expuesto. 
 ARTICULO 2º: Por las tareas a desarrollar el Cobrador de la Tasa de Piso y Ambulancia, 
percibirá un porcentaje equivalente del quince por ciento (15%), sobre las recaudaciones 
rendidas, no siendo remunerativas ni bonificables. Asimismo dependerá directamente de 
la Dirección de Rentas Municipal. 
ARTICULO 3º: Elevar copia de la presente Resolución a la Dirección de Rentas y 
Secretaría de Hacienda, para su toma de conocimiento y demás efectos legales. 
ARTICULO 4º: Comunicar, Registrar, Publicar y Archivar. 
 
--------------------- La presente Resolución se emite en San José de los Cerrillos – Provincia 
de Salta, a los veinticinco (25) días del mes de noviembre del año 2024. ----------------------- 

 
Dr. Martin M. Heredia Galli                                                                Lic. Enrique F. Borelli 

                  Secretario de Gobierno                                                                           Intendente 
 
 



__________________________________________________________________ 

Página 10 SUPLEMENTO B. O. N° 02 San José de los Cerrillos, Noviembre de 2024. 

RESOLUCION Nº: 653/2024. 
 
VISTO: 
                                   La Resolución N°: 45/2024 de la Secretaria de Tierra y Bienes del 
Estado del Ministerio de Infraestructura del Gobierno de la Provincia de Salta que forma 
parte de la presente y; 
CONSIDERANDO: 
                                  Que mediante la resolución citada en el Visto, en su artículo 1 se 
resuelve otorgar en calidad de permiso precario de uso, custodia y conservación el galpón 
construido sobre una fracción de 444,49 m2 sobre la matricula de mayor extensión 
identificada con el N° 9180 del Departamento Cerrillos, a favor de la Municipalidad de San 
José de los Cerrillos, con el fin de llevar adelante tareas de reacondicionamiento para el 
funcionamiento de talleres de capacitación de oficios; 
                                 Que el plazo de permiso de uso que se otorga es de 2 años o el 
menor plazo que demande la aprobación del comodato requerido, mediante el decreto 
correspondiente; 
                                Que ante lo expuesto corresponde tomar posesión provisoria del 
galpón, facultando a la Secretaria de Infraestructura y Servicios Generales de la 
Municipalidad disponer del mismo; 
POR ELLO: 

EL INTENDENTE MUNICIPAL DE SAN JOSE DE LOS CERRILLOS 
EN USO DE LAS FACULTADES CONFERIDAS POR LEY 

RESUELVE 
 

ARTICULO 1°: TOMAR, posesión del galpón construido sobre una fracción de 444,49 m2 
sobre la matrícula de mayor extensión identificada con el N° 9180 del Departamento 
Cerrillos, conforme al considerando expuesto. 
  
ARTICULO 2º: FACULTAR, a la Secretaria de Infraestructura y Servicios Públicos  
Municipal, disponer del citado galpón para su acondicionamiento. 
 
ARTICULO 3º: AUTORIZAR, a Secretaria de Hacienda y Finanzas a realizar las 
previsiones financieras, e imputar las erogaciones a la partida presupuestaria 
correspondiente.  
 
ARTICULO 4º: Comunicar, Registrar, Publicar y Archivar. 
 
-------------------- La presente Resolución se emite en San José de los Cerrillos – Provincia 
de Salta, a los veinticinco (25) días del mes de noviembre del año 2024. ----------------------- 

 
Dr. Martin M. Heredia Galli                                                                Lic. Enrique F. Borelli 

                  Secretario de Gobierno                                                                           Intendente 
 
 
 
 
 
 



__________________________________________________________________ 

Página 10 SUPLEMENTO B. O. N° 02 San José de los Cerrillos, Noviembre de 2024. 
 
 RESOLUCION Nº: 659/2024. 

 
VISTO:  

                                 La sanción emanada del Concejo Deliberante del Municipio de San 

José de los Cerrillos, con número: 35/2024, recepcionada por el Ejecutivo Municipal con 

número de tramite municipal: 1600/2024 y; 

CONSIDERANDO:                                                                  

                                 Que la Ley Provincial Nº: 7534  en su Artículo 159º establece que: 

“Aprobado y sancionado el proyecto de Ordenanza por el Concejo Deliberante, pasa al 

Departamento Ejecutivo, para su examen, veto o promulgación y publicación…” 

                                Que por lo expuesto y con el objeto de cumplimentar con el trámite 

administrativo, es pertinente dictar el presente instrumento legal; 

POR ELLO: 
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE SAN JOSE DE LOS CERRILLOS 

EN USO DE LAS FACULTADES CONFERIDAS POR LEY 
RESUELVE 

 

ARTICULO 1º: PROMULGAR, la SANCION Nº: 35/2024, emitida por el Concejo 

Deliberante del Municipio “Tema: ARTICULO 1°: ACEPTAR las observaciones 

efectuadas por el Departamento Ejecutivo Municipal al Proyecto de Ordenanza 

Sanción N° 27/2024, mediante Resolución Municipal N° 580/2024 comunicada al 

Cuerpo mediante Expte. C.D. N° 594/2024”. 

ARTICULO 2º: IDENTIFICAR, la Sanción Nº: 35/2024, con el número de Ordenanza 

Municipal: 623/2024. 

ARTICULO 3º: Elevar la presente Resolución al Concejo Deliberante, al Registro 

Municipal de Ordenanzas, para su toma de conocimiento y demás efectos legales. 

ARTICULO 4º: Comunicar; Registrar; Publicar y Archivar. 

------------------- La presente Resolución se emite en San José de los Cerrillos – Provincia 

de Salta, a los veinticinco (25) días del mes de noviembre del año 2024. ----------------------- 

 
 Dr. Martin M. Heredia Galli                                                                Lic. Enrique F. Borelli 

                  Secretario de Gobierno                                                                           Intendente 
 
 
 



 



 

 

 

 



 

Página 10 SUPLEMENTO B. O. N° 02 San José de los Cerrillos, Noviembre de 2024. 
RESOLUCION Nº: 660/2024. 
 
VISTO:  

                                 La sanción emanada del Concejo Deliberante del Municipio de San 

José de los Cerrillos, con número: 36/2024, recepcionada por el Ejecutivo Municipal con 

número de tramite municipal: 1600/2024 y; 

CONSIDERANDO:                                                                  

                                 Que la Ley Provincial Nº: 7534  en su Artículo 159º establece que: 

“Aprobado y sancionado el proyecto de Ordenanza por el Concejo Deliberante, pasa al 

Departamento Ejecutivo, para su examen, veto o promulgación y publicación…” 

                                Que por lo expuesto y con el objeto de cumplimentar con el trámite 

administrativo, es pertinente dictar el presente instrumento legal; 

POR ELLO: 
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE SAN JOSE DE LOS CERRILLOS 

EN USO DE LAS FACULTADES CONFERIDAS POR LEY 
RESUELVE 

 

ARTICULO 1º: PROMULGAR, la SANCION Nº: 36/2024, emitida por el Concejo 

Deliberante del Municipio “Tema: ARTICULO 1°: ACEPTAR las observaciones 

efectuadas por el Departamento Ejecutivo Municipal al Proyecto de Ordenanza 

Sanción N° 26/2024, mediante Resolución Municipal N° 579/2024 comunicada al 

Cuerpo mediante Expte. C.D. N° 594/2024”. 

ARTICULO 2º: IDENTIFICAR, la Sanción Nº: 36/2024, con el número de Ordenanza 

Municipal: 624/2024. 

ARTICULO 3º: Elevar la presente Resolución al Concejo Deliberante, al Registro 

Municipal de Ordenanzas, para su toma de conocimiento y demás efectos legales. 

ARTICULO 4º: Comunicar; Registrar; Publicar y Archivar. 

------------------- La presente Resolución se emite en San José de los Cerrillos – Provincia 

de Salta, a los veinticinco (25) días del mes de noviembre del año 2024. ----------------------- 

Dr. Martin M. Heredia Galli                                                                Lic. Enrique F. Borelli 

                  Secretario de Gobierno                                                                           Intendente 
 
 
 
 
 
 



 



 



__________________________________________________________________ 

Página 11 SUPLEMENTO B. O. N° 02 San José de los Cerrillos, Noviembre de 2024. 
RESOLUCION Nº: 661/2024. 
 
VISTO:  

                                 La sanción emanada del Concejo Deliberante del Municipio de San 

José de los Cerrillos, con número: 37/2024, recepcionada por el Ejecutivo Municipal con 

número de tramite municipal: 1600/2024 y; 

CONSIDERANDO:                                                                  

                                 Que la Ley Provincial Nº: 7534  en su Artículo 159º establece que: 

“Aprobado y sancionado el proyecto de Ordenanza por el Concejo Deliberante, pasa al 

Departamento Ejecutivo, para su examen, veto o promulgación y publicación…” 

                                Que por lo expuesto y con el objeto de cumplimentar con el trámite 

administrativo, es pertinente dictar el presente instrumento legal; 

POR ELLO: 
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE SAN JOSE DE LOS CERRILLOS 

EN USO DE LAS FACULTADES CONFERIDAS POR LEY 
RESUELVE 

 

ARTICULO 1º: PROMULGAR, la SANCION Nº: 37/2024, emitida por el Concejo 

Deliberante del Municipio “Tema: ARTICULO 1°: OBJETO. La presente ordenanza 

tiene por objeto prevenir la generación de neumáticos en desuso, establecer un 

marco normativo para gestión y disposición final y fomentar su reducción, 

reutilización, reciclado y otras formas de valorización en pos de evitar el impacto 

negativo que estos pudieran ocasionar sobre el ambiente y la salud de nuestro 

municipio”. 

ARTICULO 2º: IDENTIFICAR, la Sanción Nº: 37/2024, con el número de Ordenanza 

Municipal: 625/2024. 

ARTICULO 3º: Elevar la presente Resolución al Concejo Deliberante, al Registro 

Municipal de Ordenanzas, para su toma de conocimiento y demás efectos legales. 

ARTICULO 4º: Comunicar; Registrar; Publicar y Archivar. 

------------------- La presente Resolución se emite en San José de los Cerrillos – Provincia 

de Salta, a los veinticinco (25) días del mes de noviembre del año 2024. ----------------------- 

Dr. Martin M. Heredia Galli                                                                Lic. Enrique F. Borelli 

                  Secretario de Gobierno                                                                           Intendente 

 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 


